

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt kế hoạch chi tiết thực hiện Dự án Chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2015

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP ngày 12/10/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-TTg ngày 22/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2011 – 2020 và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 559/QĐ-UBDT, ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2015;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch chi tiết thực hiện Dự án chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2015 (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).

Điều 2. Giao Vụ Tổng hợp chủ trì, phối hợp với Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế; Vụ Kế hoạch – Tài chính; Văn phòng Ủy ban và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính và Thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận: ✓

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Các TT, Phó Chủ nhiệm;
- Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Website UBDT;
- Lưu VT, TH (05).

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hà Hùng



KẾ HOẠCH

Thực hiện dự án Chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 2015

(Ban hành kèm theo Quyết định số 222 /QĐ-UBND ngày 16 / 6 /2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

I. MỤC ĐÍCH

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em vùng đồng bào dân tộc và miền núi trong việc thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2011 - 2015.

Đề xuất biện pháp, phương hướng cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em vùng dân tộc và miền núi giai đoạn 2016 – 2020, trọng tâm là các xã đặc biệt khó khăn, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

II. NỘI DUNG

Tổ chức hội thảo tại 2 khu vực (Miền Trung, Tây Nguyên và Đồng bằng sông Cửu Long) nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng vùng đồng bào dân tộc và miền núi; kết quả phối hợp triển khai thực hiện Chương trình cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em giai đoạn 2011 – 2015 giữa Ủy ban Dân tộc và Viện Dinh dưỡng. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ công tác phối hợp giai đoạn 2016 – 2020.

1. Khu vực Miền trung và Tây Nguyên (tại tỉnh Gia Lai)

- Thời gian: Dự kiến tháng 8/2015.
- Địa điểm: Thành phố Pleiku tỉnh Gia Lai.
- Thành phần tham dự hội thảo tổng số 31 Đại biểu:
 - + Chủ trì: Ủy ban Dân tộc.
 - + Đại biểu Trung ương 06 đại biểu (02 đại biểu/đơn vị): Đại diện Vụ Tổng hợp, Vụ Địa phương II, Ủy ban Dân tộc; đại diện Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế;
 - + Đại biểu tỉnh Gia Lai 07 đại biểu (01 đại biểu/đơn vị; Ban Dân tộc 02 đại biểu): UBND tỉnh; Ban Dân tộc; Sở Y tế; Trung tâm y tế dự phòng; Trung tâm truyền thông, giáo dục sức khỏe; Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản.
 - + Đại biểu các tỉnh Đắk Lắk, Kon Tum, Quảng Ngãi 09 đại biểu (3 đại biểu/tỉnh): Ban Dân tộc, Sở Y tế, Trung tâm y tế dự phòng.
 - + Đại biểu cấp huyện của tỉnh Gia Lai 08 đại biểu (04 đại biểu/huyện x 2 huyện): UBND huyện; Phòng Dân tộc; phòng Y tế; Trung tâm Y tế.

2. Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long (tại tỉnh Kiên Giang)

- Thời gian: Dự kiến tháng 10/2015.
- Địa điểm: Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.
- Thành phần tham dự hội thảo tổng số 31 Đại biểu:

- + Chủ trì: Ủy ban Dân tộc.
- + Đại biểu Trung ương 06 đại biểu (02 đại biểu/đơn vị): Đại diện Vụ Tổng hợp, Vụ Địa phương II, Ủy ban Dân tộc; đại diện Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế;
- + Đại biểu tỉnh Kiên Giang 07 đại biểu (01 đại biểu/đơn vị; Ban Dân tộc 02 đại biểu): UBND tỉnh; Ban Dân tộc; Sở Y tế; Trung tâm y tế dự phòng; Trung tâm truyền thông, giáo dục sức khỏe; Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản.
- + Đại biểu các tỉnh An Giang, Cà Mau, TP Cần Thơ 09 đại biểu (3 đại biểu/tỉnh): Ban Dân tộc, Sở Y tế, Trung tâm y tế dự phòng.
- + Đại biểu cấp huyện của tỉnh Kiên Giang 08 đại biểu (04 đại biểu/huyện x 2 huyện): UBND huyện; Phòng Dân tộc; phòng Y tế; Trung tâm Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổng hợp chủ trì phối hợp với Viện Dinh dưỡng, Bộ Y tế; Ban Dân tộc các địa phương và các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc xây dựng kế hoạch công tác cụ thể; xây dựng dự toán kinh phí và triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch.
2. Văn phòng Ủy ban thẩm định dự toán và đảm bảo kinh phí thực hiện theo tiến độ.
3. Các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban có liên quan phối hợp với Vụ Tổng hợp triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả cao, đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định.
4. Nguồn kinh phí được giao thực hiện: 150.000.000đ (Một trăm năm mươi triệu đồng chẵn) từ nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2015. Nội dung chi các cuộc hội thảo vận dụng theo chế độ Hội thảo khoa học quy định tại Thông tư số 44/2007/TTLT-BTC-BKHCN ngày 07/5/2007 liên Bộ Khoa học Công nghệ và Tài chính ban hành. 